
 

 

重要なお知らせ：先進医療 B PGT-A 検査に関するご案内 

1 月 16 日付で新規登録を中止といたしました。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 先進医療 B着床前胚異数性検査（PGT-A 検査）ですが、多くの方に関心を寄

せていただいており、各施設において順調に研究対象者登録数が増加しており

ます。 

しかし先進医療 B は研究対象者数の上限が定められており、残念ながら上限数

を超えて先進医療 PGT-A検査を実施することが許されておりません。 

※先進医療 PGT-A 検査は体外受精胚移植を保険診療で実施することができま

す（自費診療で実施する PGT-A検査に関する案内ではございませんのでご注意

ください）。 

 

 同意書を既にお受け取り又は同意書を既にご提出いただいている場合や採卵

周期中においても、治療開始時期の状況によっては、研究参加をお断りする場合

があります 

(その場合、採卵実施は保険診療で可能ですが、PGT-A 検査を先進医療で実施い

ただくことができず、PGT-A検査を希望される場合は全て自費診療となります)。 



 

ご遠方にお住まいの患者様も同様の事情が適用されますので、ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

 現在、研究にご参加いただいている患者様の中には、胚盤胞に到達しない等の

理由から、PGT-A検査が実施できず、採卵周期を複数回繰り返し実施している

方もおられますが、そのような場合も、研究対象者数の上限に達した場合には、

研究期間が終了との取り扱いとなり、以降の採卵周期で先進 PGT-A検査が実施

できない可能性がございます。ご登録いただいた方々全員が検査を受けること

を確約するものではございませんのでご了承ください。 

 


